ex hoc primo ac praecipuo consilio secutum est propositum illud, in quo 

tota veluti ratio celebrandi Concilii sita fuit. Adhuc resonant in hac 

Petriana Basilica verba, quae in auspicali huius Concilii allocutione 

prolata fuerunt a Decessore Nostro fel. rec. Ioanne XXIII, quem iure 

optimo auctorem huius Oecumenicae Synodi agnoscere possumus. Tunc 

ille Pontifex ita locutus est : (( Quod Concilii Oecumenici maxime inte

rest hoc est, ut sacrum doctrinae christianae depositum efficaciore 

ratione custodiatur atque proponatur... Verum sane est, Christum 

Dominum hanc pronuntiasse sententiam : Quaerite primum regnum 

Dei et iustitiam eius. Quae vox primum declarat, quo potissimum 

vires et.cogitationes nostras dirigi oporteat)).1 

Atque proposito illi eventus reapse respondit. Quod eventum ut pro 

rei veritate aestimemus, probe recolendum est, qua aetate illud conti

gerit. Scilicet aetate contigit, qua, ut apud omnes constat, homines ad 

huius mundi dominatum potius quam ad Dei regnum sunt conversi; 

aetate dicimus, qua Dei oblivio in consuetudinem venit, quasi eam sua

deant ipsi progredientium scientiarum processus ; aetate, qua actus prae

cipuus personae humanae, de seipsa de suaque libertate clariorem con

scientiam adeptae, eo contendit ut plenam libertatem sibi vindicet, 

nulli legi obnoxiam, quae rerum naturalium ordinem transcendat; 

aetate, qua laicismi placita videntur ex hodiernis doctrinarum incre

mentis iure proficisci, eademque quasi norma sapientissima habentur, 

1 A. A. S. LIV (1862), p. 79C. 
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secundum quam humana societas sit ordinanda; aetate praeterea, qua 

humana ratio eo venit, ut ea exprimat, quae perabsurda sint omnemque 

spem auferant; aetate denique, qua maximae ethnicarum gentium reli

giones perturbationibus atque mutationibus obnoxiae sunt, quas antea 

numquam sunt expertae. Hac igitur aetate nostrum Concilium celebra

tum est ad Dei laudem, in nomine Christi, afflante Spiritu Sancto, qui 

omnia scrutatur, quique etiamnunc Ecclesiam intus animat," ut scia

mus quae a Deo donata sunt nobis? scilicet efficiens, ut Ecclesia homi

nis vitam ac mundum penitus omnique ex parte cognoscat. Ope huius 

Concilii, doctrina theocentrica ac theologica, uti aiunt, de humana 

natura ac de mundo ad se hominum mentes convertit, quasi eos provo-

cans, qui illam a nostrae aetatis ratione alienam atque extraneam 

putent ; atque talia sibi arrogat, quae mundus primum quidem absurda